新邵县苗圃2021年度部门整体支出
绩效自评报告
根据《新邵县财政局关于编制2021年部门整体支出和项目支出绩效自评工作的通知》（新财绩【2022】73号）及《中共新邵县委办公室  新邵县人民政府办公室关于全面深化预算绩效管理的实施意见》（新党办发【2021】3号）的相关要求，我场组织了2021年度部门预算支出绩效管理工作并进行了全面综合评价，自我评分95分（详见附表），现将有关情况报告如下：
一、单位概况
（一）单位的基本情况
新邵县苗圃位于严塘镇高桥村，占地面积478亩。单位                                               包括：办公室、营销组和生产组。新邵县苗圃编制人数33人，实有人员71人，其中退休49人，在编职工22人，在职10人。遗属补助1人，小车编制数0台，房屋面积303平方米。单位主要职责是：1.承担林木种苗培育，负责苗圃森林资源保护管理等工作。2.根据上级审批的苗圃总体规划，组织规划的实施和建设；3.完成县委、县政府交待的其他工作。
2021年工作重点工作计划：
2021年苗圃的工作计划主要有：（一）提高和培育精品苗木；（二）定期组织职工到苗木基地学习；（三）做好森林资源的保护和管理。
（二）、部门整体支出规模、使用方向和主要内容、涉及范围等。
1、我单位2021年年初部门预算182.85万元，其中：基本支出168.85万元，项目支出14万元。年中预算调整39.51万元，本年事业入20.34万元，全年实际收入242.7万元。
我单位2021年全年年初预算总支出182.85万元，其中基本支出共168.85万元。基本支出是为保障各部门正常运转、完成日常工作任务而发生的各项支出，其中包括工资福利支出151.96万元，对个人和家庭补助12.49万元；公用经费商品和服务支出4.4万元，项目支出合计14万元。
全年实际支出242.7万元：其中基本支出212.54万元，包括工资福利支出138.49元，对个人和家庭补助15.59万元，商品和服务支出58.46万元；项目支出30.16万元。
二、部门整体支出管理及使用情况
（一）预算执行情况
1、收入预算执行情况
我单位年初下达收入预算182.85万元，全年实际收入242.7万元，完成预算的132.73%。
2、 支出预算执行情况
我单位年初支出预算182.85 万元，到年底我单位实际支出共242.7万元，完成预算的132.7%。
（二）基本支出
[bookmark: _GoBack]我单位2021年全年实际支出242.7万元，其中基本支出212.54万元。
基本支出主要包含人员经费和公用经费。其中，人员经费实际支出154.07万元，主要包含两个方面：一方面，包含职工的基本工资、绩效工资、奖金、伙食补助费、社会保障缴费等支出；另一方面，人员经费也包含也包含了退休职工的生活补助、遗属补助及各项保险等其他对个人和家庭的补助支出。公用经费实际支出为58.46  万元，主要包括办公费、电费、差旅费、专用材料费、劳务费、工会经费、其他交通费、其他商品和服务支出等行政办公经费支出。
日常公用经费中“三公”经费支出情况为0。
“三公”经费预算开支为0，“三公经费”的使用和管理严格按照省市县相关规定执行并定期公示，对违规现象及时进行惩处并通报。
（三）专项支出
1、专项资金安排落实、总投入等情况分析。
新邵县苗圃面积478亩，与严塘镇的龙胜村、汪家村樟木村接界，由于村民防火意识差，烧土圹杂草等容易引发森林火灾，威胁我场苗木资源安全。每年1-5月、10-12月份防火形势十分严峻，为确保森林火警火灾早发现、早扑救，重点防火期需加强森林防火宣，重点时期一律不得请假，专人值班，随时待命。每年森林防火宣传、火灾扑救及防火设施维护，我单位专项资金全部为财政拨款，上年结余 0万元，当年预算资金为14 万元，当年预算调整16.16万元，共计30.16万元，全部用于2021年的森林防火专项的防火宣传、防火道修建以及砍伐杂草开支,确保苗木资源和人民生命财产安全。当年实际使用 30.16万元，当年结余0万元,当年资金使用率达到215%。
2、专项资金组织情况
2021年新邵县苗圃防火补贴经费为14万元，当年预算调整16.16万元，共计30.16万元，修建防火隔离带10公里，每年1-5月、10-12月外请职工在场内对杂草喷打除草剂，防火重点时期发放宣传单，还有张贴防火标语，以防止周边村民烧土圹杂草引发森林火灾。
为确保2021年苗圃防火工作的顺利进行，本单位还成立了防火值班小组，组长：刘志学，副组长：孙三连、彭志亮，成员：谢喜科、邓广龙、曾良民、刘开生、何正喜、戴小红，其中每2人为一组，每晚和双休日轮流值班。
3、专项资金的管理情况
我场专项资金纳入财政国库集中支付管理，建立了专项资金管理办法，严格遵循专款专用、独立核算的原则。专项项目的申报严格按照财政资金管理的要求进行，专项资金财政拨款到位后及时进行项目实施和资金投入。我场对专项资金的管理按照项目支出涉及的经济科目规定，根据财务管理办法的相关制度执行。营林生产及基础设施建设项目支出做到有计划、有预算、有合同、有验收资料，涉及政府采购事项严格按相关要求执行，做好资金的审核审批手续。
三、资产管理情况
截止2021年12月31日，我单位资产总额为20.65万元，其中：流动资产2万元，占比9.69%；非流动资产18.65万元，占比90.31%。
因固定资产折旧，总资产较上年减少4.4万元。
为了规范和加强国有资产配置，使用和处置管理，优化资产结构，提高资产使用效益，推进资产管理与预算管理有机结合，本单位严格按照法定程序和权限配置、使用、处置资产制度执行，并根据《行政事业单位国有资产管理办法》制定了《新邵县苗圃队固定资产管理制度》，连同《新邵县苗圃财务管理制度》对固定资产的范围，使用年限，以及管理、核算、购置、验收、保管、使用、清查和追溯等都明确有严格的规定，程序和管理。单位配备了资产管理员，建立了资产台账，并定期更新台账数据。
绩效评价工作情况
2021年，我单位以绩效目标实现为导向，进一步加强制度建设，提升自评质量，预算绩效管理取得新成效。
一是抓好绩效目标编制，及时报送绩效目标。二是探索绩效跟踪监控，要求加强过程监控；三是深入开展财政支出绩效评价，对专项资金实施绩效自评和项目核查，在此基础上形成自评报告。、四是强化评价结果应用，组织绩效自评和绩效跟踪监控，对发现的问题及时改进，加强评价结果与项目资金安排的衔接；五是健全绩效管理工作机制，明确职责分工，努力提高了绩效管理工作水平。
综合评价情况及评价结论
2021年，我单位从预算配置，预算执行，预算管理，资产管理，绩效管理五个方面对在职人员控制率，三公经费变动率，商品和服务支出变动率，重点支出安排率，经营收入管理，经营收入完成率，预算执行率，结余结转率，三公经费控制率，政府采购，管理制度健全性，内控制度情况，资金使用合规性，预决算信息公开性和完善性等多方面进行自评，最后评价得分94分。自评等级为优。
部门整体支出主要绩效
 2021年，根据场年初工作计划和中心工作安排，围绕县委、县政府创建国家森林城市和省级文明县城工作部署，全面建成小康社会奋斗目标，积极履职，强化管理，较好的完成了年度工作任务。通过加强预算收支管理，不断建立健全内部管理制度，梳理内部管理流程，部门整体支出管理效率得到提升，资金使用效益得到提高，森林资源培育管护和基础设施建设投入不断加大，生态效益进一步发挥，生产生活条件进一步改善；严格执行中央八项规定，“三公”经费支出进一步降低。
2020年新邵县苗圃部门整体支出绩效目标管理情况评价如下：
（一）经济性评价
2021年一般公共预算财政拨款收入合计242.69万元，其中：公共财政拨款222.35万元，营业收入20.34万元。本年支出合计242.69万元。其中公共预算财政拨款支出242.69万元。（工资福利支出138.49万元；商品和服务支出88.63万元；对个人和家庭补助15.57万元）工资福利支出138.49万元用于：1、基本工资支出33.1万元，用于在职人员基本工资；2、养老保险缴费21.28万元、职工基本医疗保险费11.37万元、住房公积金16.08万元、其他社会保障缴费1.31万元、职业年金2.65万元，合计52.69万元用于职工的“五险二金”缴费；3、奖金22.6万元，用于职工奖励工资发放；4、绩效工资12.97万元，用于职工绩效工资的发放；5、伙食补助3.67万元，用于苗圃公共食堂开支；其他工资福利支出13.46万元用于工资的其他补助发放。商品和服务支出88.62万元用于：1.项目经费30.16万元用于本场森林防火支出，其中用于专用材料费6.46万元，其他商品和服务支出23.7万元；2.38.12万元用于苗圃各项商品和服务支出；3.经营支出20.34万元用于苗圃经营生产开支。对个人和家庭的补助15.58万元，其中：退休人员生活费补助15.44万元，其他对个人和家庭的补助0.14万元。
2021年，新邵县苗圃一般公共预算财政拨款支出比预算数增加49.85万元，完成年初预算的132.73%；没有政府性基金预算拨款收入和纳入专户管理的非税收入等财政拨款收入。
（二）行政效能评价。为规范苗圃财务及经营管理，制订了《2021年度新邵县苗圃经营管理方案》、《2021年度新邵县苗圃管理人员目标管理办法》、《新邵县苗圃2021年度财务管理方案》、《2021年绩效考核实施办法》、《考勤管理制度》、《出差下乡审批管理制度》、《新邵县苗圃队固定资产管理制度》等规章制度。采取对办公用品由办公室通过政府采购平台统一采购，对出差下乡、公务接待、租车等严格审批程序，严控非生产性开支，确保厉行节约落到实处，有效降低运行成本。
（三）项目产出及实现的社会效益，部门履行职责对社会发展所带来的直接或间接影响。
（1）项目实施情况。一是对苗圃20多苗绿化苗木进行提质改造，对苗圃所有绿化苗木进行抚育施肥，提高了苗圃绿化苗木的品质；二是加强日常巡查和森林防火宣传，提高防火意识，发放宣传单200份，张贴《禁火令》50多张；对苗圃防火道全面进行了维修；对本场杂草进行砍伐。
（2）对经济和社会等领域影响。经济效益：对苗圃20多苗绿化苗木进行提质改造，对苗圃所有绿化苗木进行抚育施肥，产生经济效益20多万；社会效益：通过项目实施，带动林场差额职工、职工家属、周边群众从事生产劳动，增加工资收入，减少社会矛盾，促进林区和谐发展，人民群众生态意识明显提高；生态效益：通过项目的实施，绿化品质进一步提升，水土流失面积减少，生态环境明显改善，土地的肥力进一步提升，人居环境得到较大改善。
（四）可持续性分析。通过项目的实施，提高了苗木品质，保护了森林资源，改善了生态环境，增加了职工群众收入，促进了苗圃持续、稳定、健康发展，对周边乡村的绿化环境发展产生极大的推动作用，为创建国家森林县城增添绿水青山。
（五）社会公众满意度。职工群众对居住、生产和工作条件满意度提升，对党和政府关心苗圃发展、关注苗圃民生、改善生态环境十分感激，认为此举是全面建成小康社会、建设生态文明的真实体现，是党践行群众路线的具体表现，群众满意度达95%。
（六）部门整体绩效得分：94分
七、存在的主要问题
由于改革前新邵县苗圃经济结构单一，收入少，基础设施条件薄弱，苗圃的经营与发展仍面临着诸多困难，一是苗圃值班用的房屋大都修建于上世纪50、60年代，年久失修，已基本倒塌损毁，重建值班用房屋和瞭望台等设施迫在眉睫，资金缺口大；二是绿化提质、抚育、防火、病虫害防治、道路维修等基础设施建设财政预算不足，资金缺口大，不利于苗圃发展。
改进措施及有关建议
加强新《预算法》、《行政单位会计制度》等学习培训，规范部门预算收支核算，一是制定和完善基本支出、项目支出等各项支出标准，严格按项目和进度执行预算，增强预算的约束力和严肃性。二是落实预算执行分析，及时了解预算执行差异，合理调整、纠正预算执行偏差，切实提高部门预算收支管理水平。

新邵县苗圃
2022年5月30日
1